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Respetada Dra. Olga Lucia reciba un cordial saludo.

Con la presente paso a su despacho con el fin de comunicarle las resultas de la
Evaluacion de Gestion correspondiente a la Gestion Juridica y Contractual, de la hasta
octubre de 2014 Direccion Juridica y de Contratacion, cuya calificacion me permito
enseguida resumir:

CUMPLIMIENTO PROMEDIO DE LOS INDICADORES.

DESCRIPCION RA
CUMPLIMIENTO SUBDIRECCION DE GESTION JUDICIAL 98.736
CUMPLIMIENTO SUBDIRECCION DE CONTRATACION 66.94
CUMPLIMIENTO INDICADOR TRANVERSALES 94.33
CUMPLIMIENTO PROMEDIO 86.66

EVALUACION CONTROL INTERNO CON FACTORES TOMANDO EN CUENTA
FACTORES OBJETIVOS INCIDENTES EN LA GESTION CONTRACTUAL.

CRITERIO INDICADOR DE
EVALUADO MEDICION cu TO RE(%) CUm
Adecuacion Misional
(cumplimiento de objetivos | Objetivos Estratégicos cumplidos/Total 8666 C
estratégicos) de Objetivos especificos a cargo X 100 9 11
CU= CUMPLIDO CUM= CUMPLIMIENTO
TO=TOTAL C= CUMPLE - MAYOR DEL 85%
RE= RESULTADO NC= NO CUMPLE - MENOR DEL 85%
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1. OBJETIVO GENERAL DE LA AUDITORIA.

Realizar la evaluacion de gestion por dependencias de la Direccion Juridica y de
Contratacion

2. OBJETIVOS ESPECIFICOS DE LA AUDITORIA.

e Examinar evidencias del cumplimiento de las metas, indicadores y
actividades de la Subdireccién de Gestion Judicial.

* Revisar evidencias del cumplimiento de las metas, indicadores y
actividades de la Subdireccion de Contratacion.

3. ALCANCE DE LA AUDITORIA.

Realizar la evaluacion de gestion por dependencias en la Direccion Juridica y de
Contratacion, mediante la verificacién de la gestién, conforme al cumplimiento de
actividades, indicadores, metas, formulados en la hoja de Excel ubicada en
U:/11.Direccion Planeacion y Sistemas/SEGUIMIENTO POA 2013 DIRECCIONES Y
OFICINAS/SEGUIMIENTO POR DIRECCIONES/5. DIRECCION JURIDICA Y
CONTRATACION, para la vigencia 2014.

4. CRITERIOS DE AUDITORIA.

 Verificacion POA registro Hoja de Calculo de Excel vigencia 2014.

5. MARCO LEGAL.

Ley 872 de 2003, Ley 1474 de 2011, Ley 904 de 2004, Ley 909 de 2004, Acuerdo 137 de
2010, Resolucion 1534 de 2006.

6. METODOLOGIA UTILIZADA.

La auditoria corresponde a una auditoria programada de tipo interno, al Modelo de

Actuar) con la siguiente secuencia:
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Con la informacion recolectada y la informacion reportada en el formato de seguimiento a
POA por direcciones, se realizd una validacién de la veracidad de la informacion
reportada teniendo en cuenta lo evidenciado en campo.

7. ANALISIS DE INFORMACION Y DE DATOS.

7.1. ANALISIS CUALITATIVO Y CUANTITATIVO PROCESO GESTION
CONTRACTUAL, GESTION JUDICIAL Y GESTION DE CALIDAD.

Teniendo en cuenta las actividades programadas y desarrolladas por la ya
desaparecida Direcciéon Juridica y de Contratacion de la SDS, se realiza
seguimiento de cumplimiento durante la vigencia de 2014, solicitando evidencias
especificas de los meses Enero — Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio, Julio,
Agosto, Septiembre y Octubre .

7.2. INDICADOR: Es el porcentaje de avance de las acciones formuladas y
desarrolladas.

Elaborada la Lista de verificacién, a partir de la identificacion de los indicadores
plasmado en el POA, se encontraron de los mismos un total de catorce (14), que
fueron objeto de la pesquisa, verificacion y evaluacion y los cuales procedemos a
enlistar:

7.2.1. GESTION JUDICIAL.

7.2.1.1. Tutelas tramitadas.

7.2.1.2. Gestion de Tramites conceptuales.

7.2.1.3. Gestion de Recursos de Apelacion.

7.2.1.4. Expedientes tramitados para el Cobro Coactivo.

7.2.1.5. Gestion de Procesos Judiciales y Administrativos representados.

7.2.2. GESTION CONTRACTUAL.

7.2.2.1. Porcentaje oportunidad de Gestion Contractual.

7.2.2.2. Cumplimiento del estandar de elaboracién de contratos de Persona
Natural.

7.2.2.3. Cumplimiento en el logro del tiempo promedio en la gestion contractual en
los procesos de Seleccién.

7.2.2.4. Cumplimiento en el logro del tiempo promedio en la gestion contractual en

?Q%Ios procesos de los procesos de contratacion Directa, (diferente de persona
 natural).
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ITEM HERRAMIENTAS 5 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA ] S | NO
actividades de comprobacién | VERIFICACION 100% | X
1.4 de derechos, revision y EN CAMPO
emision del concepto médico
y su posterior respuesta
radicada ante el ente
correspondiente.
MAYO 2014
En el mes de mayo el grupo
de tutelas del proceso de
g?aslhc(;l é:gdlvcgmr;ec;blg Iﬂrs‘ Sep(ﬁt{oné e!_‘mo%, lo cual
cuales se les realizdo las PRUEBA DE ubica_al indicador en el
actividades de comprobacion | CUMPLIMIENTO | 100% | «x ;u::hm;enrose;zf! de :2
de derechos, revision y CON * pary
15 | emision del concepto médico | VERIFICACION comprometido en el POA.
y su posterior respuesta EN CAMPO
radicada ante el ente
correspondiente.
JUNIO DE 2014
En el mes de junio el grupo
de tutelas del proceso de
Gestién Juridica recibié un PRUEBA DE
total de 304 tramites a los | CUMPLIMIENTO | 100% | x Se gestion6 el 100%, lo que
cuales se les realizé las CON ubica al indicador _en el
actividades de comprobacion | VERIFICACION cumplimiento total de la
de derechos, revision vy EN CAMPO meta, segun lo
1.6 emision del concepto médico comprometido en el POA.
y su posterior respuesta
radicada ante el ente
correspondiente.
JULIO DE 2014
En el mes de julio el grupo de
tutelas del proceso de
Gestion Juridica recibio un
total de 383 tramites a los PRUEBA DE
cuales se les realiz6 las | CUMPLIMIENTO | 100% | x Se gestioné el 100%, lo que
actividades de comprobacion CON ubica al indicador en el
de ~derechos, revision y | VERIFICACION cumplimiento _total _de la
1.7 emisién del concepto médico EN CAMPO meta, sequn lo
y su posterior respuesta comprometido en el POA.
radicada ante el ente
correspondiente. hubo un
incremento de 79 tutelas
comparadas con el mes
anterior.
AGOSTO 2014
En el mes de agosto el grupo
de tutelas del proceso de
Gestién Juridica recibio un
total de 288 tramites a los PRUEBA DE Se gestiono el 100%, lo gque
cuales se les realizé las | CUMPLIMIENTO | 100% | x ubica al indicador en el
actividades de comprobacion CON cumplimiento total de la
de derechos, revision y | yVERIFICACION meta, sequn lo
emision del concepto médico EN CAMPO comprometido en el POA.
y su posterior respuesta
radicada ante el ente
1.8 correspondiente. hubo una
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ITEM HERRAMIENTAS 2 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA Yo ] NO
actividades para la emision | CUMPLIMIENTO 100% x Se gestiond el 100%, lo cual
del _concepto, se resalta la CON ubica al indicador en el
reallzlamén de 26 mesas de VERIFICACION cumplimiento total de la
trabajo para aclarar y conocer EN CAMPO meta, seqgun lo
tema y exponer fundamentos comprometido en el POA
juridicos que llevaron a la
emision del concepto.
MARZO 2014
Se recibi6 un total de 35
immines, 2 los cugles 5e los Se gestion6 el 100%, lo que
213 g;?gf;onzlie;r;éhsm |ur|d|:g ubica _al_indicador _en el
~ limi [
adelantaron mesas de trabajo PRUEBA DE x f:'e"t;p :mienrc;eéz:?__,; e ;g
y se recolectaron los | CUMPLIMIENTO | 1g0% combromeiido an ef PORA
compromelido en el FUA.
documentos soportes CON
necesarios para emitr el | VERIFICACION
concepto requerido. EN CAMPO
ABRIL 2014 Se gestioné el 100%, lo cual
Se recibi6 un total de 41 ubica al indicador en el
trrarztl:es. :f los gll.il;r:s‘s;a_d!eg PRUEBA DE cuef:; hm;entos rc,p:;af de ;'z
gy | BEEEED S andlisis: JHACICO | e iIMIENTO mefa, _sequ
correspondiente, se CON comprometido en el POA.
adelantaron mesas de trabajo
; e | VERIFICACION ; )
g S€ : recolectaron  los EN CAMPO 100% | x En la matriz de seguimiento
ocumentos soportes refiere equivocamente a las
necesarios para emitir el actividades de Marzo
concepto requerido. siendo que las del mes de
Abril.
MAYOQO 2014
Se recibié un total de 90
tramites, a los cuales se les Se gestioné el 100%. lo cual
ractico el analisis juridico ; ooy 4
borrespondients ' se | PRUEBADE 100% | x ubica_al_indicador _en el
25 : : CUMPLIMIENTO cumplimiento total de la
adelantaron mesas de trabajo meta sequn Io
y se acopiaron documentos CON ; -
necesarios para emitir el VERIFICACION comprometido en el POA
concepto requerido. EN CAMPO
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ITEM HERRAMIENTAS = CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA %o Si NO
OCTUBRE 2014 Se gestioné el 100%, lo cual
Se recibié un total de 26 ubica _al indicador _en el
tramites, a los cuales se les PRUEBA DE cumplimiento total de la
practico el analisis juridico meta, sequn lo
correspondiente, se CUMP&QJENTO 100% | x comprometido en el POA.
adelantaron mesas de trabajo
210 y se recolectaron Ic:s VERIFICACION
: documentos soportes EN CAMPO s S
recosars para_ emii o
ncept ido.
concepto requerido actividades de  Marzo,
siendo que las del mes de
Abril.
El indicador mensual, nos
indica que la meta se
o, cumplié en un 100%, lo cual
SUBTETAL 100% X esta dentro del rango de
cumplimiento total de lo
comprometido en el POA
ITEM HERRAMIENTAS 4 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA Yo Si [ NO |

3. INDICADOR: % DE OPORTUNIDAD EN LA GESTION DE RECURSOS DE APELACION

ENERO 2014

Se logro realizar el tramite a
38 expedientes radicados en
el proceso, de los cuales 21
expedientes cumplieron con
el estandar establecido de 60
dias de tramite. A los
expedientes se les realizo el
estudio juridico, la
recoleccion de pruebas y se
realizé la  sustanciacion
pertinente originando el acto
administrativo que resuelve el
recurso interpuesto.

3.1

PRUEBA DE
CUMPLIMIENTO
CON
VERIFICACION
EN CAMPO

85%

Se gestiono el 65%, lo cual
ubica al _indicador 20% por
debajo de lo comprometido

en el POA, por tanto dentro
del rango de

incumplimiento de la meta,

FEBRERO 2014
Se logré realizar el tramite a
38 expedientes radicados en
el proceso, de los cuales 21
expedientes cumplieron con
el estandar establecido de 60

#
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ITEM HERRAMIENTAS i CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA Yo Si | NO
radicacion a 26, se produjo EN CAMPO
una disminucion en el
indicador de 14%, , sin que
esto represente que no
cumpla con la sustanciacion
respectiva del expediente.
JULIO 2014
En este mes se dieron
tramite a 38 expedientes de
segunda instancia, de los
cuales se realizé la Se gestiond el 78%, lo gue
sustanciacién dentro de los PRUEBA DE ubica al indicador 7% por
60 dias siguientes de su | GUMPLIMIENTO 85% o debajo de lo comprometido
37 radicacién a 26, se produjo CON ’ en el POA, pero dentro del
una disminucion en el VERIFICACION rango _de cumplimiento de
iy 5 d
indicador de 14%, , sin que EN CAMPO la meta.
esto represente que no
cumpla con la sustanciacion
respectiva del expediente.
AGOSTO 2014
En este mes se dieron
tramite a 77 expedientes de
segunda instancia, de los
cuales se realizé la Se gestiond el 84%, lo cual
sustanciacién dentro de los PRUEBA DE ubica al indicador 1% por
60 dias siguientes de su [ cUMPLIMIENTO 85% i debajo de lo comprometido
radicaciéon a 55, teniendo un CON e en el POA, pero dentro del
3.8 aumento de 6% en la VERIFICACION rango _de cumplimiento de
ejecucion, cumpliendo con la EN CAMPO la meta.
sustanciacion respectiva del
expediente y adelantando los
tramites a los expedientes
aun no resueltos.
SEPTIEMBRE 2014
Se tramitaron 125
expedientes de segunda
instancia, con la
sustanciacion dentro de los Se gestiono el 98%, lo que
60 dias siguientes de su ubica al indicador 9% por
radicacion a 104, teniendo un encima de lo comprometido
aumento de 6% en la en el POA por tanto dentro
ejecucion, y adelantando los PRUEBA DE del rango de cumplimiento
tramites a los expedientes | CUMPLIMIENTO | g5, | x total de la meta.
3.9 aun no resueltos. Se logra CON
mejorar el indicador en un | VERIFICACION
14%, con lo cual la gestion EN CAMPO
del grupo llega a un
acumulado de 85% en lo que
va corrido del afo.
OCTUBRE 2014
Se tramitaron 53 expedientes
de segunda instancia con la

13
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ITEM HERRAMIENTAS é CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA %o SI NO
43 Expedientes, entre otras, con CON total de la meta.
lo cual se logra mejorar la | VERIFICACION
recuperacion de carte a favor EN CAMPO
del FFDS-SDS.
ABRIL 2014
En este mes se realizo
L Se gestons o 5%, 1o e
Requetiniientos PRUEBA DE I'_Jbi't.':f E:f mdfcadorer%r; %
. ; o PLIMIENT ., igual a lo comprometido en
s Indagaciones, Procedibilidad | CUM O | 95% | x —q—p——e’ oA o o
Expedientes, entre otras, con CON sendo. d6  cumblimients
lo cual se logra mejorar la | VERIFICACION W
recuperacién de cartera favor EN CAMPO _—
del FFDS-SDS.
MAYO 2014
En este mes se realizo
actuaciones a 2133
:exspedtentes a Iospf::::fé;r:ﬁ Se_qesn'onfi e_! 95%, lo _que
Requerimientos, PRUEBA DE 95% x ubica al indicador en %
Indagaciones, Procedibilidad | CUMPLIMIENTO {qual.a lo comprometido en
45 Expedientes, entre otras, con CON &/ POA por tanto der?tr? del
lo cual se logra mejorar la | VERIFICACION rango _de cumplimiento
recuperacion de cartera favor EN CAMPO total de Ia meta.
del FFDS-SDS.
JUNIO 2014
En este mes se realizod
actuaciones a 1997
expedientes a los cuales se
les practicaron
Requerimientos, Se gestiond el 89%, lo gue
Indagaciones, Procedibilidad ubica al indicador en un 6%
Expedientes, entre otras. Se PRUEBA DE por debajo de lo
46 obtuvo una disminucion en el CUMPLIMIENTO 95% = comprometido en el POA,
: cumplimiento del indicador de CON &4 por tanto dentro del rango
6%, debido a la baja rotacion VERIFICACION de cumplimiento de la
de expedientes, aunque se EN CAMPO meta.
mantuvo con un valor alto en
las actuaciones realizadas,
logrando recuperar
$90.807.542.
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ITEM HERRAMIENTAS 5 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA Yo s | NO
compartamiento y
rendimiento del grupo.
El indicador mensual, nos
indica que la meta se
o, cumplid en un 97.68%, lo
SUBTOTAL 100% cual esta dentro del rango
de cumplimiento total de lo
comprometido en el POA.
ITEM HERRAMIENTAS i CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA %o Sl | NO |
5. INDICADOR: % DE PROCESOS JUDICIALES Y ADMINISTRATIVOS REPRESENTADOS
ENERO 2014
Se realizé la asignacion de 1 PRUEBA DE Se gestioné el 100%, lo cual
51 proceso allegado al proceso, | CUMPLIMIENTO | 1009 | ubica al indicador en %
‘ al que se le realizo el analisis CON igqual a lo comprometido en
juridico y se proyecto la VERIFICACION el POA por tanto dentro del
respuesta a la demanda. EN CAMPO rango de cumplimiento total
de la meta.
FEBRERO 2014
Se radicaron 2 procesos Se gestioné el 100%, lo cual
judiciales para realizar los PRUEBA DE ubica al indicador en %
5.2 estudios juridicos y adelantar | CUMPLIMIENTO | 1gge, 5 igual a lo comprometido en
las actuaciones judiciales CON el POA por tanto dentro del
pertinentes, Se realizé el VERIFICACION rango de cumplimiento total
proceso de notificado y en 1 EN CAMPO de la meta.
expediente se realizé la
respuesta a la demanda.
MARZO 2014
En este mes se realizé la
asignacion de 3 procesos PRUEBA DE Se gestioné el 100%, lo que
judiciales, de  reparacion | CUMPLIMIENTO | 1gg - ubica_al_indicador _en %
directa, en los cuales se CON iqual a lo comprometido en
realizé la notificacion y VERIFICACION el POA por tanto dentro del
53 designacion del apoderado EN CAMPO rango de cumplimiento total
o
% para la demanda. de la meta.

\
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ITEM HERRAMIENTAS % CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA Yo Si NO
AGOSTO 2014
Se asignaron de 5 procesos
judiciales, correspondiente a
2 procesos de reparacién
directa, 2 de ordinario laboral PRUEBA DE Se gestioné el 100%, lo que
y 1 de nulidad vy | CUMPLIMIENTO 100% X ubica al indicador en %
5.8 reestableciemiento, en los CON iqual a lo comprometido en
cuales se realizdé la | yERIFICACION el POA por tanto dentro del
notificacion y designacion del EN CAMPO rango de cumplimiento total
apoderado para la demanda de la meta.
y dar respuesta al proceso de
nulidad.
SEPTIEMBRE 2014
Se asigné 1 proceso judicial,
correspondiente a 1 de
nulidad y reestableciemiento, PRUEBA DE Se gestion6 el 100%, lo que
en el que se realizd la CUMPLIMIENTO 100% X ubica al indicador en %
5.9 notificacion y designacion del CON igual a lo comprometido en
apoderado para la demanda | VERIFICACION el POA por tanto dentro del
y dar respuesta al proceso de EN CAMPO rango de cumplimiento total
nulidad. de la meta.
OCTUBRE 2014
Se asignaron 4 procesos
judiciales, 3 procesos de
reparacién directa, 1 de PRUEBA DE Se gestion6 el 100%, lo cual
nulidad y reestableciemiento, CUMPLIMIENTO ubica al indicador en %
en los que se realizd la CON iqual a lo comprometido en
notificacion y designacién del | VERIFICACION 100% el POA por tanto dentro del
5.10 | apoderado para la defensa EN CAMPO 3 x rango de cumplimiento total
en cada uno de los procesos. de la meta.
El indicador mensual, nos
indica que la meta se
cumplié en un 100%, lo cual
esta dentro del rango de
SUBTOTAL 100% cumplimiento total de lo
comprometido en el POA.
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ASPECTOS A HERRAMIENTAS o GUOMPLE OBSEHVACIONES
ITEM VERIFICAR DE AUDITORIA . Sl | NO
PRUEBA DE El iI'IdiC?qDF estg formulado para la
CUMPLIMIENTO 95% realizacién de minutas de contratos
6.5 ° X de Persona natural, pero para este
MAYO 2014 CON periodo y los siguientes no se tiene
VERIFICACION programado la realizacion de este
EN CAMPO tipo, ni ningun otro contrato, debido
a la Ley de Garantias por el
periodo electoral.
.Jl.JNIO 2014 Se gestion6 el 80%, lo que ubica
Se recibieron un total de al indicador 15% por debajo de lo
32 solicitudes de contratos PRUEBA DE comprometido _en el POA, por
Caon un o ds 35 | CUMPLMENTO | o5 | x| | tamo_gonvo il _ranesce
CON incumplimiento de la meta,
coqtratos. estos fueron VERIFICACION
6.6 | radicados despues del 24 EN CAMPO El 15 de junio termino el periodo
de junio, con lo cual su de Ley de Garantias, con lo cual se
elaboracion fue realizada reactiva la contratacién directa,
en el mes de julio. siendo esta una razén para el bajo
numero de solicitudes radicadas.
JULIO 2014
En este periodo se
recibieron 193 solicitude
de contr. 2s de la
herram}eitt(; a trave de PRUEBA DE Se gestioné el 85%, lo cual ubica
seguimiento precontractual CUMPLIMIENTO | 959 X al indicador 10% por debajo de lo
y contractual, de las cuales CON comprometido_on ol POA, por
se tramitaron 173, con lo | VERIFICACION fanto dentro del rango de
cual se logro mejorar el EN CAMPO cumplimiento de la meta,
6.7 indicador en 5% con
g respecto al mes anterior.
AGOSTO 2014
En este periodo se
recibieron 154 solicitude
de contrato a través de la
herramienta de )
seguimiento precontractual PRUEBA DE MM
y contractual, de las cuales | CUMPLIMIENTO | g5 x al indicador 2% por debajo de lo
se tramitaron 150, con lo CON comprometido _en el POA, por
cual se logro mejorar el VERIFICACION tanto dentro del rango de
indicador en 8% con EN CAMPO cumplimiento de la meta,
respecto al mes anterior,
6.8 con lo cual se evidencia el
’ exito del plan de
contingencia formulado
para afrontar los
vencimientos de contratos.
SEPTIEMBRE 2014
En este periodo se
recibieron 134 solicitude
de contrato a través de la
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ASPECTOS A HERRAMIENTAS |, SUMPLE QBIERVACIONES
TEM VERIFICAR DE AUDITORIA ° sl | NO
VERIFICACION Garantias por el periodo electoral,
EN CAMPO no se desarrollaron procesos de
contratacion ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
Se gestioné el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
Rk EE de lo comprometido en el POA
PR 100% X
7:3 MARZO CUMPLIMIENTO Debido al inicio de la Ley de
CON Garantias por el periodo electoral,
VERIFICACION no se desarrollaron procesos de
EN CAMPO contratacion ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
Se gestioné el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
PRUEBA DE de lo comprometido en el POA
7.4 ABRIL CUMPLIMIENTO | 100% X Debido al inicio de la Ley de
CON Garantias por el periodo electoral,
VERIFICACION no se desarrollaron procesos de
EN CAMPO contratacién ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
Se gestiono el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
PRUEBA DE X F
e — CUMPLIMIENTO i de lo comprometido en el POA
CON Debido al inicio de la Ley de
VERIFICACION Garantias por el periodo electoral,
EN CAMPO no se desarrollaron procesos de
contratacion ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
JUNIO
En este periodo se
il mingas de | PRUEBA DE Se gestioné el 100%, que ubica al
Eg:u’raa IOS lap:’acum:srsogz CUMPLIMIENTO | 100% | x indicador_en _cumplimiento_total
76 elabora‘ron w R dise CON p de lo comprometido en el POA
’ laboraes, logrando asi un VERIFICACION
cumprimientg R e o EN CAMPO Solo se elaboraron 3 contratos
i estandar definid | debido a que el 15 de junio termino
:m"‘:;:g ar-dennida:pore el periodo de Ley de Garantias.
JULIO
En este periodo se . = .
realizaron 227 minutas de .3299‘?0”6 . TOOAi'm_m ubu;afa;
contratos para Persona indicador en cumplimiento tota
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ASPECTOS A

iTEM VERIFICAR

HERRAMIENTAS

DE AUDITORIA

%

CUMPLE

OBSERVACIONES

Sl | NO

55 con respecto al mes
anterior, debido a que las
areas ya cuentan con el
personal contratado vy
estos son aquellos
contratos que se estan
venciendo en el este mes.

SUBTOTAL

100%

El indicador mensual, nos
muestra que la meta se cumplio
en un 51.7%, lo cual esta dentro
del rango de incumplimiento de
lo comprometido en el POA.

Se debe tomar en consideracion,
que factores externos impactaron el
indicador, toda vez que desde
Enero 15 y Hasta Junio 16, hubo
LEY DE GARANTIAS, ademas que
se presentd CAMBIO DE
SECRETARIO.

ITEM ASPECTOS A

VERIFICAR

HERRAMIENTAS

DE AUDITORIA

%

CUMPLE

OBSERVACIONES

Sl [ NO |

8. INDICADOR: % LOGRO DE TIEM
PROCESOS DE SELECCION

PO PROMEDIO EN LA GESTIO

N CONTRACTUAL EN LA MODALIDAD DE

8.1 ENERO 2014

PRUEBA DE
CUMPLIMIENTO
CON
VERIFICACION
EN CAMPO

90%

Se gestiond el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total

de lo comprometido en el POA

Debido al inicio de la Ley de
Garantias por el periodo electoral,
no se desarrollaron procesos de
contratacién ni se llevaron a cabo
trmites sobre ningun proceso de
seleccion.

FEBRERO
8.2

PRUEBA DE
CUMPLIMIENTO
CON
VERIFICACION
EN CAMPO

90%

Se gestioné el 0%, que ubica al

indicador en incumplimiento total
de lo comprometido en el POA

Debido al inicio de la Ley de
Garantias por el periodo electoral,
no se desarrollaron procesos de
contratacion ni se llevaron a cabo
trmites sobre ningln proceso de
seleccion.

MARZO

PRUEBA DE

90%

Se gestioné el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
de lo comprometido en el POA
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En esAtSOSTn?es &8 Se gesﬁond el 95%, gue ubica al
suscribieron 2 minutas de ;r;cg::;:or ef'" -::;mplstzigp‘t;; p?;
procesos de seleccion, e ——
cuyo tiempo promedio de comprometido en el POA
gestion 4l Insfior de 1 PALEDA DE 0% 2 S realzaron ajustes a los
dueccion fus-de 100 dies, CUMPLIMIENTO d:cumentos previon lo que genero
8.8 5|end§) un incremento de CON el aumento del tiempo promedio de
60 dias con respecto al | VERIFICACION gestion
mes anterior sin que se EN CAMPO ¢
llegara a afectar Ila
continuidad del servicio y/o
el cumplimiento del PAA.
SEPTIEMBRE
En este mes se
uscrbleron 4 mmutasl gje Se gestioné el 95%, que ubica al
prdcan D da selegcn)n. indicador en cumplimiento por
cuyo tiempo promedio de el oh G5 S #e 6
gestién al interior de la PRUEBA DE 90% | x g TPOA
direccion fue de 77 dias, | CUMPLIMIENTO COMPIOMERan en el
8.9 siendo una disminucién de CON
: 26 dias con respecto al | VERIFICACION
mes anterior, con lo cual EN CAMPO
se mejoro el indicador en
un 25%.
OCTUBRE
En este mes se
suscribieron 4 minutas de
Plocesos 90 poodon | PRUEBADE Se gestioné el 95%, que ubica al
;L;gﬁcr:en;:)oin;‘);zgnre c;g |§ CUMPLIMIENTO 90% x indicador en cumplimiento por
direccion fue de 77 dias CON encima _en un 5% de o
8.10 | siendo una disminucién de VERIFICACION comprometido en el POA
26 dias con respecto al EN CAMPO
mes anterior, con lo cual
se mejoro el indicador en
un 25%.
El indicador mensual, nos
muestra que la meta se cumplio
100% en un 63.88%, lo cual esta dentro
del rango de incumplimiento de
SUBTOTAL lo comprometido en el POA.
Se debe tomar en consideracion,
que factores externos impactaron el
indicador, toda vez que desde
Enero 15 y Hasta Junio 16, hubo
LEY DE GARANTIAS, ademas que
se presentd CAMBIO DE
SECRETARIO.
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debido a que venimos de PRUEBA DE Ley de Garantias, con lo cual se
96 un periodo de ley de | CUMPLIMIENTO reactiva la contratacion directa,

garantias, lo cual restringia CON siendo esta una razén para el bajo

la contratacion directa. VERIFICACION numero de solicitudes radicadas y

EN CAMPO tramitadas.
JULIO 2014

Para este mes se realizé 1

a6 Cortretaon Se gestiond el 95%, que ubica al

di . indicador en cumplimiento por

irecta direferente a oficima en .un 5% deo 1o

Persona Natural, las cuale con: e o

se realizaron en un PRUEBA DE £oMAromasco o :

g;osmfg;o d ; erad}ZadadlaI: GUMPEIMIERTC 90% Se presentaron retrasos en la firma

solig‘itud Sa: ammenta el CON de los contratos debido a el cambio
8% | Brotiadia DB V'éi”gi?ﬂ%g” de Secretario del despacho, lo cual

pasando de 5 dias a 11 zgn:erl;os los tiempos de algunos

dias, si que esto afecte la niratos.

ejecucion y cumplimiento

del PAA.

AGOSTO 2014

Para este mes se

realizaron 5 contratos bajo

la modalidad de

contratacion directa

direferente a Persona

Natural, las cuale se PRUEBA DE P o, 7

eaizaron en un promedio | CUMPLMIENTO | s TR

de 11 dias despues de CON :

; i encima _en__un_ 5% de lo
radlc:a_da la solicitud, VERIFICACION —compmmerido on ol POA
obteniendo una EN CAMPO
disminuciéon de 6 con
respecto al mes anterior,

98 con lo cual se logra
: mejorar la gestion del
grupo.

SEPTIEMBRE 2014
Para este mes se
realizaron 8 contratos bajo
la modalidad de
contratacion directa
direferente a Persona
Natural, las cuale se PRUEBA DE
realizaron en un promedio CUMPLIMIENTO
de 6 dias despues de CON . ;

. e 90% Se gestioné el 95%, que ubica al
radrcal_da la st VERIFICACION indicador en cumplimiento por
git;tfnri‘ﬁ:;q:n o un: EN CAMPO encima _en _un_ 5% de Io

I e co T T T T
9.9 respecto al mes anterior, comprometido en el POA
: con lo cual se logra
mejorar la gestion del
grupo en un 45%
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ITEM ASPECTOS A HERRAMIENTAS o CUMPLE OBSERVACIONES
VERIFICAR DE AUDITORIA g Sl NO
Se gestioné el 0%, que ubica al
PRUEBA DE indicador en :’nct{mgh’miento total
FEBRERO 2014 CUMPLIMIENTO 90% de lo comprometido en el POA
R VER,gg:mON x Debido al inicio de la Ley de
EN CAMPO Garantias por el periodo electoral,
no se desarrollaron procesos de
contratacién ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningln proceso de
seleccion.
Se _gestioné el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
de lo comprometido en el POA
PRUEBA DE
CUMPLIMIENTO | gg% X Debido al inicio de la Ley de
10.3 MARZO 2014 CON Garantias por el periodo electoral,
VERIFICACION no se desarrollaron procesos de
EN CAMPO contratacion ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
Se gestioné el 0%, que ubica al
indicador en incumplimiento total
PRUEBA DE de lo comprometido en el POA
ABRIL 2014 CUMPLIMIENTO | g0% x
10.4 CON Debido al inicio de la Ley de
VERIFICACION Garantias por el periodo electoral,
EN CAMPO no se desarrollaron procesos de
contratacién ni se llevaron a cabo
tramites sobre ningun proceso de
seleccion.
MAYO 2014
En este indicador, los
referentes de contratacion
se demoraron en promedio <
19 dias, desde |Ia ; o, ;
expedicion del CDP hasta | PRUEBADE | 90% S8 Jesliono ol I G qus oo
la radicacion de la solicitud | CUMPLIMIENTO e s
10.5 it de lo comprometido en el POA
de elaboracién del CON
contrato, en dicho tiempo | VERIFICACION
se recolecto la EN CAMPO
documentaciéon necesaria
para la suscripcién del
contrato.

\ £
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ITEM ASPECTOS A HERRAMIENTAS o CUMPLE OBSERVACIONES
VERIFICAR DE AUDITORIA * Sl [ NO
SEPTIEMBRE 2014
Para este periodo, el
indice es del 15% con PRUEBA DE Se gestiond el 90%, que ubica al
respecto al mes antetol | cuMPLIMIENTO | o% | x indicador_en_cumplimiento_total
gfﬁ;‘;‘é?o de 11(;4 ddi'aﬂss CON de lo comprometido en el POA
10.9 | tiempo que emplearon los VERIFICACION
referentes de contratacion EN CAMPO
en elaborar los estudios y
documentos previos para
la contratacion lo que
genero en 361 contratos
suscritos en este mes.
OCTUBRE 2014
Para este periodo, el PRUEBA DE Se gestioné el 90%, que ubica al
indice es del 24% con | CUMPLIMIENTO indicador en cumplimiento total
spacto gl mes Anterlor, CON de lo comprometido en el POA
pasando de 16 dias VERIFICACION
promedio a 18 dias, EN CAMPO
tiempo que emplearon los 90% X
10.1 | referentes de contratacion
0 en elaborar los estudios y
documentos previos para
la contratacion lo que
genero en 42 contratos
suscritos y perfeccionados
en este mes.
El indicador mensual, nos
SUBTOTAL X muestra que la meta se
90% cumplié en un 70%, lo cual
esta dentro del rango de
incumplimiento de lo
comprometido en el POA.
Se debe tomar en consideracion,
que factores externos impactaron el
indicaron, toda vez que desde
Enero 15 y Hasta Junio 16, hubo
LEY DE GARANTIAS, ademas que
se presento CAMBIO DE
SECRETARIO
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ITEM HERRAMIENTAS 5 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOSAVERIFICAR. | pEaURITORIA " SI_[ NO | PARCIAL
MAYO 2014
No se rea(ljizaron alctivli_rilades PRUEBA DE
programadas por los lideres
de acreditacion, para |la CUMPLIMIENTO SEGUIMIENTO
1.5 B it CON 100% | NIA TRIMESTRAL
participacién de los VERIFICACION EN .
integrantes del grupo del CAMPO
Proceso de gestion Juridica.
JUNIO 2014
Para este periodo, el tiempo
promedio en la gestién :
precontractual disminuyo un Se qest:lond
40% con respecto al mes PRUEBA DE durante el periodo
anterior, pasando de 19 dias CUMPLIMIENTO M‘M
1.6 promedio a 11 dias, tiempo CON 100% | x indicador ___en
que emplearon los | VERIFICACION EN cumplimiento total
referentes de contratacion CAMPO de - fo
en elaborar los estudios y comprometido en
documentos previos para la Lizc
contratacion lo que genero
en 21 contratos suscritos.
JULIO 2014
Para este periodo, el tiempo
promedio en la gestién
precontractual disminuyo un
o PRUEBA DE
anterior, pasando de 15 diss | CUMPLIMIENTO SEoLmENTO
! 5 ; TRIMESTRAL
17 promedio a 13 dias, tiempo CON 100% | N/A
que emplearon los VERIFICACION EN
referentes de contratacion CAMPO
en elaborar los estudios y
documentos previos para la
contrataciéon lo que genero
en 213 contratos suscritos
en este mes.
AGOSTO 2014
Para este periodo, el indice
es del 9% con respecto al
mes anterior, pasando de 15
dias promedio a 14 dias, PRUEBA DE
tiempo que emplearon los | CUMPLIMIENTO 100% | N/A
referentes de contratacién CON SEQUIMIENTO
en elaborar los estudios y | VERIFICACION EN IRIMESTRAL
documentos previos para la CAMPO
11.8 contrataciéon lo que genero
’ en 413 contratos suscritos
en este mes.
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ITEM HERRAMIENTAS - CUMPLE OBSERVACIONES
ASFECIOS AVERIFIGAR. | "o aUDITORIA i SI_ [ NO | PARCIAL
FEBRERO 2014
Dentro de las actividades PRUEBA DE
Comircaongs sa han | COMPLMENTO. | -fook SEGUIMIENTO
desarrollado acciones en la e N/A IRIMESTRAL
12.2 ; = ; VERIFICACION EN
divulgacion de las diferentes CAMPO
encuestas que ha realizado
la SDS.
MARZO 2014
En los grupos donde s
participan los integrantes del Se qest{ono
proceso se ajustaron los ww
planes de accion, se PRUEBA DE ol 10.041 que ubica
123 priorizaron las acciones para CUMPLIMIENTO Ww
' trabajar en un microciclo de CON 100% | x cumplimiento total
mejoramiento continuo en el | VERIFICACION EN de o—
que se desarrollaran las CAMPO comprometido en
acciones priorizadas con un eLPOA.
puntaje mayor a 80 de
acuerdo con el criterio de la
metodologia del Ministerio.
ABRIL 2014
En los grupos donde
participan los integrantes del
proceso se ajustaron los
planes de accion, se
priorizaron las acciones para PRUEBA DE
trabajar en un microciclo de | CUMPLIMIENTO 100% | NIA SEGUIMIENTO
mejoramiento continuo en el CON TEINESTHAL
i que se desarrollaran las | VERIFICACION EN
: acciones priorizadas con un CAMPO
puntaje mayor a 80 de
acuerdo con el criterio de la
metodologia del Ministerio.
MAYO 2014
No se realizaron actividades PRUEBA DE
; SEGUIMIENTO
programadas por los lideres CUMPLIMIENTO FEICETO AT
de acreditacién, para la CON 10 NiA TRIMESTRAL
participacion de los
integrantes del grupo del VERIFICACION EN
! o CAMPO
125 Proceso de gestion Juridica
JUNIO 2014 Se gestioné
El referente lider del Gurante el periodo erio_d e
Proceso de gestion Juridica al 100%, que ubica
i e PRUEBA DE al _indicador en
asistio a la reunién mensual CUMPLIMIENTO 5 s e e
de seguimiento al proceso 100% | x cumplimiento fotal
de acreditacion, programada CON de - fo
por la Direccion de | VERIFICACION EN comprometido _en
126 Planeacion y Sistemas. CAMP SLPOA.
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ITEM HERRAMIENTAS o CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS AVERIFICAR | "ne aupiTORIA Yo ST [ NO | PARGIAL
INDICADOR: PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO EN LA IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES DE
SOSTENIBILIDAD DEL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
ENERO 2014
Elaboracién del Mapa de PRUEBA DE
- . . SEGUIMIENTO
riesgo y su respectivo envio CUMPLIMIENTO % IS T AT
a revision y aprobacién del CON 100% NIA TRIMESTRAL
Iider_del proceso, en el cual VERIFICACION EN
13.1 se incluyeron los nuevos CAMPO
controles.
FEBRERO 2014
Actualizacion del
procedemiento de Cobro PRUEBA DE s
. EGUIMIENTO
Coactivo y el de Segunda R e
Instancia, los cuales se GUMELIVIENTO 100% N/A TRIMESTRAL
enviaron a  flujo de CONO
13.2 aprobacion. Ademas se VERIFICACION EN
) actualizaron 3 formatos CAMPO
asociados al procedimiento
de contratacién.
MARZO 2014
El proceso realizé la entrega .
informe trimestral sobre la PRUEBA DE ge t ;;test:_ogé
gestion del normograma, asi CUMPLIMIENTO WQ%
como la revisén documental CON mﬁf—%ﬂ—]
i 100% X (o L S—
dg las normas publlcagas en VERIFICACION EN o cumbiimionto total
133 dicho espacio, tambien se _p—d |
. realizé el boletion juridico en CAMPO c:m ey 2 eﬁ
i comprometido en
el trimestre. el POA.
ABRIL 2014
El proceso definio la
metodologia para realizar el PRUEBA DE
grupo ’focal, asi mismo se CUMPLIMIENTO 100% N/A SEGUIMIENTO
elabord el borrador con la e —
13.4 actualizacién del CONO TRIMESTRAL
: procedimiento acorde a la VERIFICACION EN
normatividad vigente, y se CAMPO
actulizé el procedimiento de
segunda instancia quedando
aprobado en el aplicativo de
Isolucion.
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ITEM HERRAMIENTAS o CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS AVERIFICAR | “pe AUDITORIA % [ST [ NO | PARGIAL
SEPTIEMBRE 2014
En el periodo se realizé la
entrega de la informacion
para la revision por parte de
s iRy PRUEBA DE
la direccion, se 3§Jsi10 al CUMPLIMIENTO Se qest::ond
taller de migracion de CON durante el periodo
13.9 procedimientos donde se 100% X el 87%, que ubica
avalaron aquellos que se | VERIFICACION EN al_indicador_13%
deben migrar a la nueva CAMPO por_debajo_de lo
estructura, se disefio vy comprometido en
aprobo el formato de el POA
informe final de contratistas,
con el el cual se articula con
lo solicitado en TH.
OCTUBRE 2014 PRUEBA DE
En el periodo se subieron CUMPLIMIENTO SEGUIMIENTO
1310 | los mode_-losl de memorando CON 100% N/A TRIMESTRAL
al  aplicativo Isolucion, | VERIFICACION EN
utilizados por el area de CAMPO
cobro coactivo.
El indicador
mensual, nos
muestra que la
meta se cumplié
SUBTOTAL 100%

en un 92%, lo cual
esta dentro del
rango de
incumplimiento de
lo comprometido
en el POA.

INDICADOR: % DE CUMPLIMIENTO EN LA IMPLEMENTA

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION.

CION DE LAS ACCIONES PARA EL

DESARROLLO DEL

ENERO 2014

Se realizarén mesas de
trabajo con los diferentes
coordinadores del proceso
para la actualizacién del
Mapa de riesgo como
resultado de las acciones
preventivas planteadas tras
la autoevaluacién del
cantrol.

141

PRUEBA DE
CUMPLIMIENTO
CON
VERIFICACION EN
CAMPO

100%

N/A

SEGUIMIENTO
TRIMESTRAL
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ITEM HERRAMIENTAS 5 CUMPLE OBSERVACIONES
ASPECTOS A VERIFICAR DE AUDITORIA % Sl NO | PARCIAL
JULIO 2014
Se realizo la revision de los
documentos contenidos en PRUEBA DE
secumenTo
147 | reunién entre el referente CON o 100% | N/A TRIMESTRAL
del SIG y los gestores del VERIFICACION EN
proceso. Adicionalmente el CAMPO
proceso participo en la
encuesta de la politica SIG a
través de la intranet.
AGOSTO 2014
Se dieron por obsoletos los
documentos del lista
maestro de documentos PI\TIL:’JEEHTE?QI‘EF SEGUIMIENTO
externo, asi mismo se cu © 100% N/A TRIMESTRAE
14.8 ! 2 CON
elaboro el procedimiento
general de contratacién, el VERIFICACION EN
cual se encuentra en CAMPO
borrado en el aplicativo
Isolucion.
SEPTIEMBRE 2014 ge e e;’e::::gzg
; ;
Se realizaron las acciones PRUEBA DE —p—;’;s% i s
necesarias para que el MPLIMIENT & 29/, que LDica 3
Cu 0 al__indicador 5%
personal del proceso CON o R ST
participara en la 100% | x por_debajo de o
149 construccion de la Politica VERIFICACION EN comprometido en
del SIG CAMPO el POA.
OCTUBRE 2014
Se atendio la visita de SEGUIMIENTO
recertificacion realizada por PRUEBA DE N/A TRIMESTRAL
el Icontec, en donde se CUMPLIMIENTO 100% =SS
1410 | sustento de manera CON
eficiente las interrogantes VERIFICACION EN
planteadas por los CAMPO
auditores.
El indicador
mensual, nos
muestra que la
meta se cumplio
SUBTOTAL 100% en un 70%, lo cual
esta dentro del
rango de
incumplimiento de
lo comprometido
en el POA.
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7.3 CUMPLIMIENTO OBJETIVOS ESTRATEGICOS.

OBJETIVO ESTRATEGICO 1: Desarrollar los procesos que soportan la gestion misional y
estratégica del sector, teniendo como base la implementacion de acciones que
promuevan entornos saludables, la promocioén del trabajo digno, el desarrollo integral del
talento humano en salud, la investigacion, el desarrollo y uso de la biotecnologia y las
tecnologias de informacion y comunicacion.

INDICADOR RA %
% de oportunidad en la Gestion Contractual 62.3
% de cumplimiento del estandar de elaboracion de contratos PN 51.7
% logro de tiempo promedio en la gestion contractual en la modalidad de procesos de seleccion 63.88
% tiempo promedio en la gestion contractual en la modalidad de contratacion directa (diferente a
ersona natural) 52.7
% logro de tiempo promedio en la gestion precontractual para todas la modalidades de
contratacion 70.0
PROMEDIO TOTAL DE CUMPLIMIENTO 60.11

OBJETIVO ESTRATEGICO 2: Generar las condiciones necesarias para la garantia del
derecho a la salud de toda la poblacién de Bogota, a través de la gobernanza y rectoria
basada en las politicas publicas concertadas con los diferentes sectores y de la vigilancia
y control efectivo del cumplimiento de las obligaciones de los diferentes actores del
Sistema General de Seguridad Social en Salud.

INDICADOR RA %
PORCENTAJE DE TUTELAS TRAMITADAS 100
% DE OPORTUNIDAD EN LA GESTION DE RECURSOS DE APELACION 96
PROMEDIO TOTAL DE CUMPLIMIENTO 98

OBJETIVO ESTRATEGICO 3: Promover acciones que transformen vy afecten
positivamente las condiciones sanitarias y socio - ambientales que hacen vulnerable el
bio-sistema de Bogota D.C.

INDICADOR RA %
% DE CUMPLIMIENTO DE EXPEDIENTES REALIZADOS PARA EL COBRO COACTIVO. 97.68
% DE CUMPLIMIENTO EN TRAMITES CONCEPTUALES REQUERIDOS 100
% DE PROCESOS JUDICIALES Y ADMINISTRATIVOS REPRESENTADOS 100
PROMEDIO TOTAL DE CUMPLIMIENTO 99.22

OBJETIVO ESTRATEGICO 4: Promover la gestion transparente en la Secretaria Distrital
de Salud y en las entidades adscritas, mediante el control social, la implementaciéon de
estandares superiores de calidad y la implementacion de estrategias de lucha contra la
corrupcion.

INDICADOR RA %
% de cumplimiento de las acciones generales de acreditacién durante el periodo 96
% de cumplimiento en los planes de mejora de estandares de acreditacién en salud 92
% de cumplimiento en la implementacion de las acciones para el desarrollo del sistema integrado 95
de gestion
% de cumplimiento en la implementacion de las acciones de sostenibilidad del sistema de gestion 95
de calidad
PROMEDIO TOTAL DE CUMPLIMIENTO 94.50

| o
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EVALUACION CONTROL INTERNO.

CRITERIO INDICADOR DE

EVALUADO MEDICION CuU TOT | RE(%) | CUM
Adecuacion Misional 83.73 NC
(cumplimiento de objetivos | Objetivos Estratégicos cumplidos/Total | 9 14
estratégicos) de Objetivos especificos a cargo X 100
CU= CUMPLIDO CUM= CUMPLIMIENTO
TOT= TOTAL C= CUMPLE - MAYOR DEL 85%
RE= RESULTADO NC= NO CUMPLE — MENOR DEL 85%

8. ASPECTOS POSITIVOS.

8.1- Se resalta la gestiéon que realizé la Direccion Juridica y Contratacion en referencia a
los temas de gestion judicial, en lo referente a tranversales como gestion de calidad en
procura de la acreditacion.

8.2 Se resalta la disposicion y conocimiento de los procesos de las personas referentes
de la evaluacion, lo que generd una dinamica de trabajo agil y documentada.

9. HALLAZGOS DE NO CONFORMIDAD.

9.1- En visitas realizadas los dias del 14 al 23 de enero de 2014 para la verificacion de las
evidencias de las actividades realizadas en cumplimiento a cada Indicador de la Gestion

Contractual, se encontré lo que a continuacién se resume:

SUBDIRECCION CONTRATACION.

INDICADOR RA %
% de oportunidad en la Gestién Contractual 62.3
% de cumplimiento del estandar de elaboracion de contratos PN 51.7
% logro de tiempo promedio en la gestion contractual en la modalidad de procesos de seleccion 63.88
% tiempo promedio en la gestién contractual en la modalidad de contratacion directa (diferente a
persona natural) 52.7
% logro de tiempo promedio en la gestién precontractual para todas la modalidades de
contratacion 70.0
PROMEDIO TOTAL DE CUMPLIMIENTO 60.11

Teniendo en cuenta los resultados del cuadro anterior, se observa incumplimiento
de los indicadores formulados, toda vez que existiteron actividades que debieron
preverse para efectos de formular los indices y compromisos del Plan Operativo
Anual, para el caso, la extinta Direccion Juridica y de Contratacion.

39.2.2. Justificacion de la revision evaluativa del indicador.
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Siendo que la agenda de la democracia tuvo legalmente un cronograma como se
evidencia en la circular del ente referido:

De acuerdo con el calendario electoral, la primera vuelta de las préximas elecciones
presidenciales es el domingo 25 de mayo de 2014. En consecuencia, el periodo de camparia
presidencial inicia el 25 de enero de 2014 y a partir de esa fecha opera la prohibicién para la
contratacién directa establecida en el articulo 33 de la Ley de Garantias.?

Al decrecer en la cuenta tenemos que las restricciones legales en la gestion
contractual, comenzoé a regir desde el 25 de enero de la misma anualidad.

Ahora bien, no toda la gestién contractual, se ve afectada por este factor de orden
contitucional y legal, pues la misma norma reglamentaria, establece restricciones en lo
que refiere a la Modalidad de Contratacion Directa.

Empero los procesos de Seleccion sefialados en el Art. 2° de la Ley 1150 de 2007,
existe la excepcion y por tanto la Ley de Garantia NO LES AFECTA en su desarrollo
y gestion.

CUMPLIMIENTO PROMEDIO DE LOS INDICADORES.

< o _ _DESCRIPCION
CUMPLIMIENTO SUBDIRECCION DE GESTION JUDICIAL 98.736
CUMPLIMIENTO SUBDIRECCION DE CONTRATACION 66.94
CUMPLIMIENTO INDICADOR SQS 94.33
CUMPLIMIENTO PROMEDIO 86.66

EVALUACION CONTROL INTERNO CON FACTORES TOMANDO EN CUENTA
FACTORES OBJETIVOS INCIDENTES EN LA GESTION CONTRACTUAL.

CRITERIO INDICADOR DE
EVALUADO MEDICION CU TO RE(%) CUM

Adecuacion Misional | Objetivos Estratégicos
N (cumplimiento de objetivos | cumplidos/Total de Objetivos 9 1 86.66 C
\| | estratégicos) especificos a cargo X 100
%‘ch CUMPLIDO CUM= CUMPLIMIENTO
__YTO=TOTAL C= CUMPLE - MAYOR DEL 85%

RE= RESULTADO NC= NO CUMPLE — MENOR DEL 85%

2 Ibidem
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